
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND  Tháp Mười, ngày       tháng 11 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng  

tại các trường mầm non và các trường tiểu học trên địa bàn huyện  

 

Thực hiện Công văn số 4620/SYT-NVY ngày 08 tháng 11 năm 2023 của 

Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường thực hiện công tác phòng, chống 

dịch và điều trị bệnh tay chân miệng, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế 

hoạch kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng tại các trường 

mầm non và các trường tiểu học trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá thực trạng tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch 

bệnh tay chân miệng tại các trường mầm non, các trường tiểu học trên địa bàn 

huyện. 

- Qua kiểm tra làm rõ những bất cập, khó khăn trong công tác phòng, 

chống dịch bệnh tay chân miệng trên địa bàn huyện nói chung và tại các cơ sở 

giáo dục nói riêng. Từ đó, đề ra các giải pháp để nâng cao hiệu quả trong công tác 

phòng, chống dịch bệnh tại cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu 

- Kiểm tra việc thực hiện các quy trình về công tác phòng, chống dịch 

bệnh tay chân miệng tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện. 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành trong công tác phòng, chống 

dịch bệnh tay chân miệng tại các cơ sở giáo dục, duy trì thực hiện tốt các hoạt 

động về phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng (tại các nhà trẻ, trường mẫu 

giáo, trường tiểu học…). 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Thực hiện tốt các hoạt động về phòng, chống dịch bệnh tay chân 

miệng (tại các trường mầm non và các trường tiểu học…): Khi phát hiện trẻ 

bị mắc bệnh tay chân miệng, cần tách trẻ ra khỏi các bạn trong lớp và báo cho 

phụ huynh về tình trạng của trẻ (cách ly ca bệnh sớm), sau đó thực hiện vệ sinh 

lớp học, vệ sinh môi trường; khuyến cáo đến phụ huynh khi trẻ mắc bệnh tay 

chân miệng, cần đưa đến cơ sở y tế để được khám và điều trị kịp thời; hướng 
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dẫn học sinh thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch; thường xuyên 

thực hiện vệ sinh lớp học, vệ sinh môi trường. 

2. Chủ động phối hợp với Trạm Y tế: Cập nhật kiến thức cho giáo viên, 

người chăm sóc, người chuẩn bị thức ăn, người lao động tại cơ sở giáo dục về 

các biện pháp phòng, chống bệnh tay chân miệng và các dấu hiệu nhận biết, phát 

hiện sớm các dấu hiệu bệnh, dấu hiệu chuyển nặng; Phối hợp trong việc chia sẻ 

thông tin về tình hình dịch bệnh để kịp thời xử trí các ổ dịch, không để dịch lây 

lan diện rộng. 

3. Công tác xử lý dịch bệnh tại trường học: Trẻ mắc bệnh không đến 

lớp ít nhất là 10 ngày kể từ khi khởi bệnh và chỉ đến lớp khi hết loét miệng và 

các phỏng nước; đảm bảo có đủ xà phòng rửa tay tại từng lớp học; cô nuôi dạy 

trẻ/thầy cô giáo cần theo dõi tình trạng sức khỏe cho trẻ hằng ngày. Khi phát 

hiện trong lớp, trong trường có trẻ nghi ngờ mắc bệnh phải thông báo cho gia 

đình và cán bộ y tế để xử lý kịp thời. 

III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Thời gian và địa điểm  iểm tra  

- Buổi sáng, ngày 24/11/2023 (thứ Sáu): 

+ Lúc 8 giờ: Trường Tiểu học Mỹ Quý 1. 

+ Lúc 10 giờ: Trường Mầm non Tháp Mười. 

- Buổi chiều, ngày 24/11/2023 (thứ Sáu): 

+ Lúc 14 giờ: Trường Mầm non Thanh Mỹ 1. 

+ Lúc 15 giờ 30 phút: Trường Tiểu học Phú Điền. 

2. Thành phần 

- Đoàn kiểm tra: Theo quyết định của Ủy ban nhân dân huyện. 

- Đơn vị được kiểm tra: Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn; Ban Giám hiệu nhà trường và y tế học đường. 

3. H nh thức  iểm tra: Đoàn kiểm tra sẽ kiểm tra thực tế tại các trường 

mầm non, các trường tiểu học trên địa bàn thị trấn Mỹ An, xã Mỹ Quí, xã Phú 

Điền và xã Thanh Mỹ và kiểm tra các hồ sơ, sổ sách có liên quan đến công tác 

phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng của trường. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các cơ quan, đơn vị có cán bộ, công chức, viên chức tham gia trong đoàn 

kiểm tra của huyện được chi công tác phí theo quy định hiện hành và quy chế 

chi tiêu nội bộ của đơn vị. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập đoàn kiểm tra công tác 

phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng tại các trường mầm non, các trường tiểu 

học trên địa bàn huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện 

kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả về Uỷ ban nhân dân huyện theo quy định. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Thông báo đến các trường về thời 

gian kiểm tra theo kế hoạch, đồng thời tiếp tục hỗ trợ ngành Y tế chỉ đạo các cơ 

sở giáo dục duy trì thực hiện tốt các hoạt động về phòng, chống dịch bệnh tay 

chân miệng tại các trường mầm non và các trường tiểu học trên địa bàn huyện. 

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Phối hợp chặt chẽ với đoàn kiểm 

tra liên ngành của huyện thực hiện kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh tay 

chân miệng trên địa bàn quản lý. Yêu cầu các trường học trên địa bàn và Trạm Y 

tế thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh nói chung và dịch bệnh tay 

chân miệng nói riêng. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh tay chân 

miệng tại các trường mầm non, các trường tiểu học trên địa bàn huyện, Ủy ban 

nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, 

thị trấn chủ động triển khai và phối hợp thực hiện./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở Y tế; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các đơn vị tại Mục V; 

- Các cơ sở giáo MN, TH; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC (Ch). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiệp 
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